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ABSTRAKT

V této práci se budeme zabývat tím, jak didakticky prezentovat studentům formálních
jazyků převody modelů bezkontextových jazyků. Dočtete se zde o teorii bezkontexto-
vých jazyků s množstvím příkladů. Budeme se zde zabývat modely bezkontextových
jazyků a to zásobníkovým automatem a bezkontextovou gramatikou. U bezkontextové
gramatiky bude představena i její nejpoužívanější forma a o je Backusova-Naurova
forma. Dále v teorii bude prezentován algoritmus pro převod bezkontextové grama-
tiky na zásobníkový automat. Praktická část se bude zabývat popisem uživatelského
rozhraní pro převodní algoritmy a také zajímavými implementačními detaily.

Klíčová slova: Bezkontextové jazyky, zásobníkový automat, bezkontextová gramatika,
Backusova-Naurova forma, převod bezkontextové gramatiky na zásobníkový automat,
Qt.

ABSTRACT

In this thesis we will deal how to didacticly present conversion conversions of models of
context-free languages to the students. You can read here about the theory of context-
free languages with plenty of examples. We will discuss models of context-free languages
such as pushdown automaton and context-free grammar. For context-free grammars
will be presented as well its most widely used form the Backus-Naur form. Furthermore,
in the theory will be presented algorithm for conversion of context-free grammar to
pushdown automata. Practical part will deal with description of user interface for the
conversion algorithms and interesting implementation details.

Keywords: Context-free languages, pushdown automata, context-free grammar, Backus-
Naur form, conversion of context-free grammar to pushdown automata, Qt.
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ÚVOD

Tato práce pojednává o vývoji aplikace která má didakticky prezentovat studentům te-
oretické informatiky oblast bezkontextových jazyků. Aplikace navazuje na bakalářskou
práci [1], jejíž praktickou částí bylo implementovat vybrané konverze modelů regulár-
ních jazyků.

Toto téma jsem zvolil z důvodu, že oblast formálních jazyků může být pro studenty
hůře pochopitelná a pomocí zde implementované aplikace si tak mohou tuto náročnou
teorii procvičit na praktických příkladech.

Aplikace by měla umožňovat jak pochopení teorie, tak si ji i samostatně vyzkoušet,
proto obsahuje několik módu, které tuto funkcionalitu umožňují. Dále by měla být
lokalizovaná v anglickém jazyce, aby z ní měli užitek i zahraniční studenti.

V teoretické části je definovaná teorie nezbytná pro to pochopení konverzí a mo-
delů bezkontextových jazyků. Dočtete se zde o Chomského hierarchii, bezkontextových
jazycích a jejich modelech. Jako první je představen zásobníkový automat spolu s šip-
kovou notací přechodových pravidel. Druhým modelem je bezkontextová gramatika
a její Backusova-Naurova forma. Dále je definován algoritmus převodu bezkontextové
gramatiky na zásobníkový automat. Závěrem v teoretické části jsou vysvětleny základy
Qt frameworku.

Dále v praktické části je popsán samotný program jak z pohledu vnějšího, ve kterém
jsou ukázány všechny jeho funkce a jak se ovládá, tak vnitřního, kde jsou popsány
některé zajímavé implementační detaily.

Pro uživatele je zde vysvětleno, jak začít aplikaci používat. Uživatel má na výběr
z předdefinovaných příkladů, načtení konverze ze souboru a možnosti vložit vlastní
data. Dále následuje popis několika módu určeních pro studium konverzí a jejich sa-
mostatné procvičení. Následuje popis okna samotné konverze bezkontextové gramatiky
na zásobníkový automat, které se skládá z widgetů pro jejich editaci a těch ve kterých
probíhá samotné krokování a zobrazování pomocných proměnných algoritmu.

Zdrojové kódy a tento text, jsou dostupné pod open-source licencí na serveru GitHub
pod touto url https://github.com/navrkald/regularConvertor.

Jak již napovídá název serveru Github, celá práce včetně zdrojových kódů je verzo-
vána pomocí Gitu, který je navržen decentralizovaně a tak je zaručeno, že ať se stane
cokoliv, záloha dat bude vždy z více zdrojů dostupná. Díky commitům je možné mo-
nitorovat postup prací, také je možné nový kód ukládat do větví, což umožňuje mít
stabilní větev pro koncové uživatele a vývojovou větev ve které se vyvíjí nová funkciona-
lita. Jelikož jsou zdrojové kódy veřejně přístupné, tak kdokoliv může přispět k v vývoji
této výukové aplikace pomocí takzvaných pull requestů.

https://github.com/navrkald/regularConvertor
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Pro vývoj tohoto programu byl zvolen jazyk C++ ve verzi standardu 11 spolu
s multiplatformním frameworkem Qt v nejnovější verzi 5.8, protože požadavky byly, aby
aplikace používala nové moderní technologie a také, aby byla přenositelná na všechny
hlavní operační systémy.

Tato práce na rozdíl od bakalářské práce, která byla psána v programu Open Office,
používá sázecí program LATEX [2]. Tento typografický program umožňuje lepší kontrolu
nad formátováním a výsledným vzhledem, hodí se pro technické texty a je s ním snad-
nější dodržování typografických pravidel. Také umožňuje mít práci uloženou v textové
podobě, která se snadněji verzuje, nežli pokud by byla v binární formě. Díky tomu je
snadnější porovnávání verzí, a menší výsledná velikost Gitového repositáře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Chomského hierarchie

Abychom si mohli dát bezkontextové jazyky do souvislosti s ostatními formálními
jazyky, je nutné si vysvětlit Chomského hierarchii. Byla vytvořena panem Noamem
Chomskym v roce 1956. Dává do souvislosti jazyky regulární, bezkontextové, kontex-
tové a jazyky typu 0. Jejich souvislost je naznačena na obrázku (Obr. 1.1) jako vztah
množin.

Obr. 1.1 Chomskeho hierarchie
formálních jazyků

Jak je vidět z obrázku regulární jazyky zaujímají nejmenší množinu, nebo chcete-li
nejmenší počet jazyků. Nenechte se však zmýlit pojmem počet jazyků, protože počet
jazyků a množství řetězců generovaných daným jazykem jsou dvě rozdílné věci. Napří-
klad jednoduchým regulárním výrazem (a+ b)∗ lze popsat všechny slova nad abecedou
Σ = {a, b}. Avšak jazyk, všech slov, kde první půlka slova se skládá ze stejného počtu
písmen ’a’ jako písmen ’b’ v druhé půlce slova regulárním jazykem nepopíšeme. Dalo by
se tak říci, že čím výše se jazyk nachází v Chomského hierarchii, tím přesněji dokážeme
jazyk popsat, jinými slovy, tím více jazyků jsme schopni generovat.

Nyní si pro lepší představu u každého jazyku uvedeme modely, které daný jazyk
popisují s jedním příkladem konkrétního jazyka.

Regulární jazyky můžeme popsat pomocí regulární gramatiky, regulárního výrazu
nebo konečného automatu. Příkladem je například, jazyk který obsahuje libovolnou
kombinaci písmen ’a’ a ’b’ končící písmenem ’b’. Tento jazyk by se dal pospat regulár-
ním výrazem (a+ b)∗b.

Jazyky bezkontextové lze popsat modely jakými jsou bezkontextové gramatiky a
konečný zásobníkový automat. Všechny jazyky regulární jsou zároveň bezkontextové,
avšak obrácené tvrzení neplatí. Příkladem je jazyk L = {anbn : n >= 1}

Jazyky kontextové můžeme popsat lineárně ohraničeným Turingovým strojem. Pří-
kladem nechť je jazyk L = {anbncn : n >= 1}

Třída jazyků typu nula, v sobě obsahuje všechny doposud zmíněné jazyky plus ještě
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jazyky navíc. Popisujeme je úplným Turingovým strojem. [3]
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2 Bezkontextový jazyk

V předchozí kapitole byl uveden vzájemný vztah formálních jazyků. Nyní se pojďme
podívat podrobněji na bezkontextové jazyky. Tyto jazyky popisujeme pomocí dvou
hlavních modelů, kterými jsou bezkontextová gramatika (CFG) a konečný zásobníkový
automat (PDA).

Nenechme se však zmýlit představou, že pomocí obou můžeme generovat bezkontex-
tové jazyky. Protože pomocí bezkontextové gramatiky můžeme jazyk generovat, avšak
pomocí konečného zásobníkového automatu můžeme rozpoznat, zda konkretní jazyk je
popsán daným automatem.

Důležitá zkutečnost je, že oba popisy jsou vzájemně ekvivalentní, tj. že lze pře-
vést PDA na CFG a taktéž lze převést CFG na PDA. Formální popis bezkontextové
gramatiky a zásobníkového automatu bude uveden dále spolu s konverzí CFG na PDA.


[…]

měl student možnost experimentovat a následně si ji samostatně procvičit. Aplikace
také má pomoci vyučujícímu prezentovat teorii v průběhu přednášky na příkladech.
Možnost uložení a načtení konverzí se souboru zároveň umožňuje si tvořit a vyměňovat
další zajímavé příklady a tak dále obohatit tuto aplikaci.

Cíle této práce, byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CFG Context-free grammar, česky taktéž bezkontextová gramatika
PDA Pushdown automaton, česky též zásobníkový automat
BNF Backusova-Naurova forma. (Notace pro zápis bezkontextové gramatiky.)
HTML HyperText Markup Language (Hypertextový značkovací jazyk.)
IDE Integrated Development Environment (Integrované vývojové prostředí)
OOP Objektově orientované programování.
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PŘÍLOHA P I. ANALÝZA NÁSTROJŮ VYTVÁŘENÍ VIZUALIZACÍ Z
EXISTUJÍCÍHO KÓDU

Při hledání nástrojů pro vizualizaci a dokumentaci existujícího kódu jsem měl následují
požadavky:

• Všechny nástroje musejí být bezplatné.

• Musejí uměl vizualizovat diagram tříd a propojení tříd pomocí Qt mechanizmu
Signálů a slotů.

• Musí umět ideálně vygenerovat požadované vizualizace automaticky, tak aby se
při změně kódu sami aktualizovaly a nemusely se vytvářet pokaždé ručně.

1.1 Qt ModelEditor

Prvním nástrojem je ModelEditor. Tento nástroj jsem zkusil jako první, protože je
ve formě pluginu do IDE QtCreator, který jsem ze začátku používal pro programování
této diplomové práce.ModelEditor umožňuje dělat sice jednoduché, ale přehledné UML
diagramy. Zásadní nedostatek, je že umožňuje například diagram tříd generovat jenom
částečně a to tak, že se přetáhne zdrojový soubor do modelovacího editoru, kde se
vytvoří element s názvem třídy, ale metody a členské se musí dopisovat ručně. Na
domovské stránce (https://wiki.qt.io/ModelEditor) a ani na druhé http://doc.

qt.io/qtcreator/creator-modeling.html tohoto nástroje jsem se nikde nedočetl,
že by se na této funkcionalitě mělo někdy pracovat, proto jsem tento nástroj prozatím
zavrhl.

1.2 Doxygen a Graphviz

Druhým nástrojem je Doxygen, který je určen na automatickou tvorbu dokumentace a
byl ve svém počátku určen právě pro C++/Qt. Doxygen pro tvorbu pokročilých grafů
potřebuje doinstalovat Graphviz a nastavit systémovou proměnnou PATH na cestu ke
spustitelným souborům Graphviz. Funguje to tak, že Doxygen vytvoří textový popis
grafu a Graphviz pomocí spustitelného programu Dot umí vytvořit grafickou podobu
jak ve vektorových, tak v rastrových formátech. Aby bylo generování co nejjednodušší
vytvořil jsem si konfigurační soubor pojmenovaný "Doxyfile"v adresáři "src". Následně
se celá dokumentace vygeneruje automaticky pomocí zavolání příkazu doxygen ve stej-
ném adresáři ve kterém se nachází "Doxyfile". Doxygen umí vytvořit UML diagram
tříd. U každé třídy ukáže od kterých tříd dědí a také názvy proměnných a metod spolu s
jejich modifikátorem viditelnosti (public, protected, private). Zásadním problémem je,
že neukazuje názvy typů členských proměnných, ani návratové typy a typy parametrů
metod. Pro automatické generování dokumentace z kódu je tento nástroj ideální, ale

https://wiki.qt.io/ModelEditor
http://doc.qt.io/qtcreator/creator-modeling.html
http://doc.qt.io/qtcreator/creator-modeling.html

já chtěl v této diplomové práci mít kompletní diagram tříd včetně typů a návratových
hodnot, proto jsem zkusil ještě třetí nástroj.

1.3 Diagram tříd ve Visual studio Express 2015

Třetím nástrojem, který uspokojil všechny požadavky na diagram tříd se nacházel
v IDE Visual Studio, ovšem s jednou malou komplikací a to, že si neporadil plně s
parsováním tříd, které mají definované makro Q_OBJECT a pro správnou funkčnost bylo
nutné toto makro dočasně zakomentovat.

Diagram konkrétní třídy se ná vygenerovat tak, že se pravým tlačítkem klikne na hla-
vičkový soubor třídy a následně vybere možnost "zobrazit diagram třídy". Po kliku
kamkoliv do volného místa se dá vyvolat nabídka na export do různých formátů. Dá se
i zvolit jestli chceme zobrazit celou signaturu, tj. návratové typy, jména a typy parame-
trů a typy členských proměnných. Jediná drobná výtka by mohla být, že modifikátor
viditelnosti je a zda se jedná o metodu nebo proměnnou je značen z hlediska UML
nestandardní ikonou. Zásadní je, že diagram tříd vygenerovaný tímto nástrojem ob-
sahuje všechnu podstatné informace, proto jej použiji pro generovaní obrázků tříd do
této diplomové práce.

1.4 Simple tool to visualize connections between signals and slots in Qt

Pro vizualizaci propojení pomocí Qt slotů a signálů jsem akorát našel jednoduchý
program, jehož zdrojový text je uveden na adrese http://hackatool.blogspot.cz/

2013/05/simple-tool-to-visualize-connections.html. Tento nástroj pracuje na
principu prohledání zdrojových souborů na základě regulárního výrazu a následně vy-
generuje textový popis grafu propojení ve formátu, kterému rozumí program Graphviz
zmíněný výše.

http://hackatool.blogspot.cz/2013/05/simple-tool-to-visualize-connections.html
http://hackatool.blogspot.cz/2013/05/simple-tool-to-visualize-connections.html
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