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Hodnocení práce:
Diplomová práce je prakticky orientovaná a přináší konvertor BKG na ZA pomocí známé metody
vedoucí na nedeterministický zásobníkový automat. Vzhledem k tomu, že jde o známé metody (a
pro aplikovanou informatiku příliš obecné a neefektivní), považuji za hlavní přínos především
didaktickou stránku práce. Díky navržené a realizované aplikaci mohou studenti lépe pochopit
převod obecné bezkontextové gramatiky (v praxi implementace překladačů se spíše používají užší
třídy jazyků jako LL a LR jazyky) na zásobníkový automat. Díky vcelku povedenému grafickému
rozhraní může jít o pomůcku použitelnou ve výuce Teorie formálních jazyků. Zadaná práce má
průměrnou obtížnost a rámcově vyhovuje zadání (autor by měl objasnit rozdíl v názvu práce a
oficiálním zadaní práce).
Formálně je práce na dostačující úrovni, vytknul bych jen občasné prohřešky vůči gramatice a
chaotické skloňování – bohužel u klíčových pojmů jako Backusova-Naurova forma. Graficky je
práce kvalitní, stejně jako aplikace. Rozsah práce je spíše podprůměrný, zejména teoretický úvod by
si zasloužil mnohem důkladnější popis použitých formalismů.
Autor by se měl při obhajobě vyjádřit zejména k těmto otázkám (kromě již výše zmíněných):

1. Proč jste se nezaměřil také na EBNF, která je spíše používána při definici BKJ?
2. Jelikož podobných pomůcek existuje mnoho, prováděl jste také srovnání s již existujícími

řešeními? Pokud ne, pokuste se o to alespoň krátce u obhajoby.
Práce má průměrnou úroveň, jak obtížností, tak zpracováním. Obsahuje menší formální chyby a
mohla lépe srovnat již existující řešení, což se odráží i v použitých zdrojích.
Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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